0 /'r
"nu“

Câmara Municipalde Caminha

cóPIA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÁMARA MUNICIPAL DE

CAMINHA REALIZADA NO DIA 22 DE JANEIRO DE 2025. ------------------------------

— ----------------------------------- PARTE RESPETIVA-------------------------------------

PROPOSTA N.o 1 — CONCURSO PÚBLICO PARA REABILITAÇÃO DOS

CENTROS DE SAÚDE DE CAMINHA E VILA PRAIA DE ÃNCORA - ABERTURA

DO PROCEDIMENTO;

O projeto “EMPREITADA DE REABILITAÇÃO DOS CENTROS DE SAUDE” consiste

na reabilitação dos Edifícios dos Centro de Saúde de Caminha e Vila Praia de

Ãncora e insere—se no protocolo de cooperação realizado entre a CIM-AM, o

Município de Caminha e a ULSAM, no âmbito de candidatura realizada ao PRR.

Assim, nos termos da informação dos serviços, propõe-se que a Câmara Municipal

delibere aprovar o lançamento do procedimento por concurso público; o preço base

e lotes; o programa do procedimento e caderno de encargos; composição do Júri do

concurso; designação do gestor do contrato; e delegação no Júri do concurso a

resposta a esclarecimentos solicitados pelos interessados.

A presente proposta foi aprovada com 7 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, Sandra Fernandes, João Pinto, Liliana Silva,

Nuno Pereira e Idalina Fernandes, 0 votos contra e O abstenções.

------------------------------------- ESTA CONFORME—-—---—--——-——-——-—————---—-----—---—-————---

A ATA ONDE CONSTA A PRESENTE PROPOSTA FOI APROVADA EM MINUTA

No DIA 22 DE JANEIRO DE 2025, POR UNANIMIDADE.——- ---------------------------

Paços do Concelho de Caminha, 22 de janeiro de 2025

A COORD NADORA TÉCNICA

QQQQQ)
Teresa Maria GonçaIves Palma Amorim Femandes

MUNICÍPIO DE CAMINHA

Divisão de Administração e Finanças Municipais

INFORMAÇÃO INTERNA

PARECER DESPACHO

fãs/acl. CJ./_o amwa Vo “(artesã
WV Á &» GMGir“;“)(tinge—«aux: &: Émoahmma M?aklia

oww-SAS 5.) aew» (LÁ—(,,

4 mau!—SÁ wanna & abç—malo ,( Ce,

uz »Ã Gnv» * R;,GL— Kru-«amb-

iii-Zawww
“ %% M &,HN' e. ML/çg— « AQ N 'Hwk'x

Miami» “dos «amnha ,a“—
mi

õlf

Para: Sr Presidente da Câmam/ Câmara Municipal

ASSUNTO: INFORMAÇÃO DE Assumiu nz PRocEnlmznw —3/1025_CP_E "Reabilitação dos Centros de Saúde” &

Considerando:
'

- A informação com NIPG 256/25, de 06/01/2025 da DAES/ NEE;

Submete-se à consideração superior a presente proposta de decisão de contratar, devendo o órgão competente para a

decisãa de contratar, a Câmara Municipal, pronunciar—se acerca de:

- Lançamento do procedimento por Concurso Público sem Publicidade Internacional no Jornal Oficial da União Europeia

para a ”Reabilitação dos Centros de Saúde”, em conformidade com a alínea b) do artigo 199 do CCP na sua redação

atual;

- Aprovação do preço base do procedimento no valor de € 1.973.193,00 (um milhão, novecentos e setenta e três mil,

cento e noventa e três euros), acrescido de IVA à taxa legal aplicável. Este procedimento sera adjudicado, nos termos

do artigo AGS-A do CCP, na sua redação atual, por lotes, a saber:

Lote 1 — "Requalilicação e Ampliação do Centro de Saúde de Caminha" - € 1.196.289,00;

Lotez — ”Requalificação e ampliação do Centro de Saúde de Vila Prala de Ãncora" - € 776.904,00.

— Aprovação do Programa de Procedimento e Caderno de Encargos quejunto à presente proposta, nos termos do no 2

do artigo 40.9 do CCP na sua redação atual;

— Que seja aprovado ao abrigo do no 1 do artigo 67.9 do CCP, a seguinte composição dejúri:

Efetivos: Ana Dourado Ferreira, Luís Ferreira Araújo e José Luís Curralo Gonçalves.

Suplentes: Marco Pereira e Lara Mendes,

Página 1/2

Ara/_

MUNICÍPIO DE CAMINHA

Divisão de Administração e Finanças Municipais

-Aprovação da designação do técnico Luís Ferreira Araújo, para gestor do Contrato referente ao lote ”Requalificação e

Ampliação do Centro de Saúde de Caminha" e do técnico José Luís Curralo Gonçalves para gestor do Contrato referente

ao lote "Requalificação e ampliação do Centro de Saúde de Vila Praia de Ãncora”, de acordo com o artigo 290.9-A do

CCP.

- Delegação no Júri a resposta aos esclarecimentos solicitados pelos interessados, de acordo com o disposto no no 2 do

art.o 69.9 do CCP, desde que os mesmos não resultem em retificações às peças de procedimento.

":

Para cumprimento dos requisitos legais da abertura do presente procedimento, informa-se:

- Que a dotação orçamental para a despesa inerente aos contratos a celebrar para o ano de 2025 está prevista no

orçamento para 2025 na sua totalidade atendendo ao prazo de execução dennido de 8 meses para ambas as

empreitadas, na rubrica 02/07.01.03.01 — Instalações de serviços, dos projetos constantes do PPI: 2024 I 63 -

"Requalificação do Edificio Extensão Centro de Saúde de Caminha" e 2024 I 64 — ”Requalificação do Edificio Extensão

Centro de Saúde de Vila P. Ãncora" e cabimentado através da Proposta de cabimento no 126 de 09 de janeiro de 2025.

— O registo do compromisso será efetuado aquando da outorga dos contratos, de acordo com o no 1 do artlgo 8,9 do

DL n.o 99/2015, de 2 de junho, o qual poderá, previsivelmente, ocorrer durante o mês de março de 2025, e para tal

deverá estar salvaguardada a disponibilidade de fundos disponíveis.

Caminha, 10 dejaneiro de 2025

A Chefe da DAFM,

(Ana Dourado Ferreir )

Página 2/2

CMC-sandrafe—090125-2025, 126

MUNICIPIO DE CAMINHA

CONTRIBUINTE “3500843139

PRAÇA CALOUSTE GULBENKIAN

4910-113—CAHINHA

IMPRESSO PAGINA SERV . REOUIS . MGIN DATA NUMERO ANO
PROPOSTA DE CABIMENTO

2025/01/09 1 D21531 sandrafe 2025/01/09 126 2025

— DESCRICAO DA DESPESA

CONCURSO PUBLICO > REABILITACAO DOS CENTROS DE SAUDE ' CAMINHA E VILA PRAIA ANCORA

— CLASSIFICACAO DA DESPESA

TIPO DESP: HDS-INSTALACOES DE SERVICOS-OBRAS DOTACAO DISPONIVEL
ORGANICA : 02 SERVIÇOS MUNICIPAIS 1.168.066,34
ECONOMICA: 07010301 Instalações de serviços A CAEIHZNTAR
PLANO : 2024 I 63 1.26Ç.066,34

ADMINISTRAÇÃO GERAL SALDO APOS CABIMENTO
Requalificação do Edificio Extensão Centro de Saude de Caminha

— CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

TIPO DESP: “CIS-INSTALACOES DE SERVICOS-OBRAS DOTACAO DISPONIVEL
ORGANICA : 02 SERVIÇOS MUNICIPAIS 823.518,24

7010301 Instalações de serviços A CABIMENTAR
PLANO : 2024 I 64 823518,“

ADMINISTRACAO GERAL SALDO APOS CABIMENTO
Requalificação do Edificio Extensão Centro de Saude de Vila P.Ancora

EXTENSO

DOIS HILHOES E NOVENTA E UM MIL QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO EUROS E CINQUENTA E OITO CENTIMOS

PROPOSTA CABIMENTADA EM 2025/01/09
f]

mon mw _ / _ / __

smm mmm FERNANDES FERREIRA (sandrafe) W

V
PROCESSADO POR COMPUTADOR

MUNICÍPIO DE CAMINHA

cóPIA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÁMARA MUNICIPAL DE

CAMINHA REALIZADA NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE mu,—.- ..................

PROPOSTA N.o 3 - APROVAÇÃO DO PROJETO DE REABILITAÇÃO DOS

CENTROS DE SAÚDE DE CAMINHA E VILA PRAIA DE ÃNCORA;

Relativamente à empreitada de reabilitação dos Centros de Saúde, que consiste na

reabilitação dos edifícios do Centro de Saúde de Caminha e da USF do Vale do

Ancora e de acordo com a informação dos serviços, propõe-se que a Câmara

Municipal dellbere aprovar os respetivos projetos.

A presente proposta foi aprovada com 4 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, Sandra Fernandes e João Pinto 0 votos

contra e 3 abstenções dos Senhores Vereadores Liliana Silva, Nuno Pereira e

Idalina Fernandes.

------------------------------ -—E$TÁ CONFORME———--—-——--—-----«----—-——-—-------—-———-—

A ATA ONDE CONSTA A PRESENTE PROPOSTA FOI APROVADA EM MINUTA

No DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2024, POR UNANIMIDADE. --------------------------

Paços do Concelho de Caminha, 18 de dezembro de 2024

A COORDENADORA TÉCNICA

ÉFIEQQM
Teresa Maria Gonçalves Palma Amorim Fernandes

CMC-marcoper—l 1 1224—2024,GER,I,G.4393

("o'-fa?45,94%?
MUNICÍPIO DE CAMINHA

PARECER DESPACHO

Concordo.

Remate-se para reunião de Câmara, para aprovação,

0 Presidente da Cámara/

iii
(“fa &

Assinado Digiulmeme

RUI MIGUEL RIO TINTO LAGES

11-12-2024

EMPREITADA DE REABILITAÇÃO DOS CENTROS DE SAUDE

”amoo APROVAÇÃO DO PROJECTO

NIPGN17196/14
INFORMAÇÃO INTERNA

De acordo com o solicitado, junto ao presente documento os elementos referentes ao projecto de

execução para os projectos:

Lote 1 - Reabilitação do Edifício do Centro de Saúde de Caminha;

Lote 2 - reabilitação do Edifício da USF VALE DO ÃNCORA;

1.Peças do Procedimento

a.Ficha prévia Contratação Publica Empreitadas

b.Programa de Concurso

c.Caderno de Encargos

d.PlanO de Segurança e Saúde em Projecto

e.Plano de Gestão de Resíduos de Construção - PPGRCD

f.PrOjecto de Execução

i.Peças Escritas

1.Memória Descritiva e Justificativa

Z.Clausulas Técnicas

S.Mapa de Quantidades

ii.Peças Desenhadas

CMC—marcoper—l ] 1224-2024,GER.I,G,4393

o”?
45191?—

MUNICÍPIO DE CAMINHA

Z.Estimativa Orçamental

O valor da obra ascende a:

Lote 1 — 1.196.289,00 € (um milhão cento e noventa e seis mil duzentos e oitenta e nove euros),
acrescidos de IVA à taxa legal em vigor;

Lote 2 - 776.904,00 € (Setecentos e setenta e seis mil novecentos e quatro euros), acrescidos de IVA à

taxa legal em vigor;

Propõe-se que o procedimento a adoptar para a contratação desta empreitada seja um Concurso

Público, dado tratar-se do procedimento mais ajustado face às determinações do Código dos Contratos
Públicos.

AN EXO:

Dossier contendo os pontos 1 a 2.

Caminha, 2024/12/09

Marco Pereira